
Brožura vznikla za finanční podpory 

Středočeského kraje a města Říčany

Klub šachistů 
Říčany 1925



Dokument ze založení klubu dne 8. června roku 1925 v restauraci „U nádraží u p. Kozla“



3

slovo úvodem

Klub šachistů Říčany 1925 je k červnu 2015 druhým 
největším klubem v České republice z pohledu aktivní členské 
základny. Na Šachovém svazu České republiky je v tuto dobu 
registrováno 129 aktivních členů. 

Vysoká základna je tvořena nejenom stálými členy klubu, 
z nichž nejstarší aktivní pan Miroslav Sezemský 90 let, ale také 
mládeží. K vysokému počtu členů přispívají i šachisté, kteří se 
schází ve Stříbrné Skalici. 



4

Historie

Jak vidíte na 2. straně obálky této brožury, klub byl založen dne 8. června roku 1925 

v restauraci  „U nádraží u p. Kozla“.

Prvním předsedou – tehdy ovšem starostou – byl zvolen František Bučkovský – 

městský tajemník – a jeho zástupcem V. Vojíř, který předal pokladníkovi 6,- Kč z bývalého 

kroužku. Pokladníkem se stal ing. Miroslav Büllov, důstojník. Jednatelem Josef Hanuš – ad-

vokátní úředník, správcem a knihovníkem František Lukeš – poštovní úředník. Ve výboru 

dále pracovali ing. Boh. Dvořák, dr. Ed. Chloupek a Jan Voráč. Náhradníky byli zvoleni Jan 

Liška a Oto Novotný – revizoři účtů K. Bohuslav a R.Ugermann. Dále bylo dohodnuto, že se 

klubovní místností stane restaurace „U Kozlů pod nádražím.“ Tam se šachisté zabydleli na 

dlouhých 35 let.

V roce 1936 se stal novým starostou známý stavitel Josef Větrovec. V roce 1941 přišlo 

na schůzi pouze pět členů: Josef Větrovec /starosta/, S. Havel, J. Ruml, J. Voráč a F. Sejkora. 

Jednalo se o těžká válečná léta. Klub ovšem nezanikl, i když pan Větrovec zemřel.

V roce 1945 byl zvolen předsedou dr. V. Mlinář – soudce, jednatelem Alois Šmíd, úřed-

ník na dráze a pokladníkem František Hlavnička – dělník.  Roku 1947 byl zvolen tento výbor: 

dr. V. Mlinář – předseda, V. Rajský – jednatel, F. Hlavnička – pokladník, M. Sezemský – matri-

kář a Č. Vavřinec – kapitán.

Důležitým šachovým mezníkem klubu byl 12. říjen 1949. Jednatelem byl zvolen Jaroslav 

Polák, který se stal zároveň trenérem a začal se starat o výchovu nejmladších šachistů. 

8. září 1950 na členské schůzi byl novým předsedou zvolen F. Horák, úředník ONV 

Říčany.

Rok 1953 byl pro šachy opět významný. Tehdy bylo rozhodnuto, že šachy budou za-

členěny do sportu. Proto se 26. 8. 1953 konala členská schůze, na které bylo jednomyslně 

schváleno, že klub bude převeden pod místní jednotu Sokol a ponese název „Šachový 

oddíl Sokola Říčany”. Zároveň byl zvolen nový výbor. Předsedou se stal J. Šimůnek, 

organizačním pracovníkem Jan Šmíd,  kapitánem M. Sezemský, odborným pracovníkem B. 

Zámečník a pořadatelem dr. V. Mlinář.

Po roce 1960 vzniká Středočeský kraj. Toto období znamená i změnu ve vedení oddílu. 

Předsedou se stal na dlouhých 14 let Jaroslav Malý, zaměstnanec ONV Praha východ, 

hospodářem zůstal J. Polák. Toto vedení se potýkalo s problémem hrací místnosti a krize 

vyvrcholila roce 1966. V oddílu setrvalo 16 členů. F. Říhovi se podařilo získat malou místnost 

„Na Růžku“ na náměstí – tam se však vešly jen 4 stoly. Později J. Malý zajistil klubovnu „Klubu 

mladých“ v bývalém domě proti OÚNZ, což bylo malé zlepšení. Teprve v období 1970/71 se 

podařilo najít vhodnou místnost v Domě osvěty u Labutě, kde se hraje dodnes.

V roce 1978 se stal předsedou oddílu František Říha, vedoucí prodejny potravin. Pod 

jeho vedením se začal klub opět rozvíjet. Pokračovalo se v práci s mládeží, kde se navázalo 

na práci prof. J. Poláka a na práci zakladatelky Okresního šachového svazu paní Růženy Po-

lákové. Sám byl i dlouholetým předsedou komise mládeže Středočeského kraje. Již v roce 

1967 domluvil kontakt s mužstvem BSG Motorem Thurm v NDR a toto družební setkání 

trvá doposud, již tedy neuvěřitelných 48 let. V roce 1990 šachový klub přešel pod nově 

vzniklou TJ TOURIST Říčany, která vznikla rozpadem Sokola a sdružovala ostatní sporty, 



5

Zájezd do Německa v roce 1988

Díky pánům Františku Říhovi (druhý zprava)  a Waltru  Lorenzovi (čtvrtý zprava) vše začalo v roce 1967



6

které se neosamostatnily. V nové TJ měl každý klub svůj podúčet a hospodařil si se svými 

prostředky zcela samostatně. Tomuto demokratickému chápaní TJ přispěl i F. Říha, který byl 

předsedou TJ Tourist v letech 1995 – 2007. 

Dne 8. 9. 2000 se stal novým předsedou Ing. Jaroslav Říha, jednatel společnosti Bio-

medica s.r.o.. Do nového výboru byl zvolen Ing. Zdeněk Voráček, hospodář klubu, Radoslav 

Doležal st., pracovník sportovně technické části a Jan Hlavnička na kontakt s veřejností 

(web). Dále pak Robert Vogl, Ing. Jaroslav Straka a František Říha. 

V listopadu 2010 se stal novým předsedou Tomáš Vavřinec, který měl zásadní zásluhu 

na osamostatnění klubu, ke kterému došlo zapsáním na Ministerstvu vnitra dne 19. 10. 2010. 

Klub tak vystupuje pod novým názvem Klub šachistů Říčany 1925 a hrdě se hlásí k zakla-

datelům. Členové výboru byli dále Ing. Lubomír Čech, Radoslav Doležal st., Marie Jiroušková 

a Pavel Havlíček.

V červnu 2011 se opětovně stal předsedou Ing. Jaroslav Říha a dalšími členy představen-

stva pak Ing. L. Čech, M. Jiroušková, Ing. E. Pospíšil, R. Doležal st., T. Vavřinec.  

Krom vedení klubu byl Jaroslav Říha v letech 2006 – 2010 předsedou komise mládeže 

Českého šachového svazu a dosud pracuje jako předseda Komise mládeže Středočeského 

kraje. V této funkci je již od roku 2002. Vztah k mládeži se tedy prolíná KŠ Říčany 1925. V klu-

bu ovšem pracovalo a pracuje řada obětavých trenérů a na ně se prostě nesmí zapomenout. 

Proto dovolte rekapitulaci všech trenérů, kteří se kdy podíleli na výchově mládeže v našem 

klubu. Doufám, že někoho neopomenu s ohledem na historii klubu:

Růžena Poláková, Jaroslav Polák, František Říha, Karel Ferbas, Radoslav Doležal 

st., Zdeněk Voráček, Robert Vogl, Jaroslav Říha, Evžen Pospíšil, Filip Malý, Jan Zamra-

zil, Martina Kořenová, Lucie Řeřábková (Hlaváčová), Bolek Studzinski, Kamila Říhová, 

Anna Malá, Martin Krejčí, Stanislav Stárek. 

Neméně ocenitelnou službu pro klub a mládež dělají kapitáni družstev dospělých. 

Zapracování do sestav, zajištění dopravy atp. je záslužnou činností a tak je na místě 

poděkovat všem kapitánům.  Omezíme se však jen na posledních 10 let. Pro informaci. Do 

sezony 2014/2015 bylo přihlášeno 10 družstev. Poděkování patří všem kapitánům a není 

jich málo. Jsou to:

Jan Ambrož st., Petr Buřil, Lubomír Čech, Adam Čihák, Radoslav Doležal st., Rado-

slav Doležal ml., Pavel Havlíček, Zdeněk Heger, Miloslav Hlína, Martina Kořenová, To-

máš Kótka, Martin Krejčí,  Ladislav Lacina, Jiří Pilný, Evžen Pospíšil,  Jaroslav Řeřábek, 

Jaroslav Říha, Jaroslav Straka, Boleslav Studzinski, Jan Šimurda,  Jiří Štoček, Tomáš 

Vavřinec, Martin Vít,

Že starostlivost o mládež nese s sebou úspěchy a potěšení z poměrně náročné práce je 

nasnadě. V této brožuře se omezíme především na soutěže družstev mládeže, které uka-

zují dlouholetou práci na té nejvyšší úrovni. Jedná se o historii nejvyšší soutěže družstev 

– extralize. 



7

Historie – extraliga mládeže

Ročník 1992–1993   
Název soutěže Federální liga staršího dorostu

Trenér Radoslav Doležal

Umístění 9.

Hráči Jméno Příjmení Počet partií Počet bodů

1. šachovnice Radoslav Doležal 9 6

2. šachovnice Jiří Daneš 4 0,5

3. šachovnice Jiří Chum 8 1

4. šachovnice Jiří Hájek 4 0,5

5. šachovnice Miroslav Voráček 9 1,5

6. šachovnice Kamila Kůrková 9 4

1. náhradník Jan Zamrazil 8 5

2. náhradník Jan Hlavnička 3 1

Ročník 1992/93



8

Ročník 1993–1994 
Název soutěže Česká extraliga staršího dorostu

Trenér Radoslav Doležal

Umístění 6.

Hráči Jméno Příjmení Počet partií Počet bodů

1. šachovnice Radoslav Doležal 10 7,5

2. šachovnice Petr Adámek 8 4,5

3. šachovnice Jiří Hájek 7 1,5

4. šachovnice Jan Zamrazil 10 3,5

5. šachovnice Miroslav Voráček 10 2

6. šachovnice Kamila Kůrková 10 6

1. náhradník Jan Hlavnička 5 2

Ročník 1994–1995 
Název soutěže Česká extraliga staršího dorostu

Trenér Radoslav Doležal

Umístění 11.

Hráči Jméno Příjmení Počet partií Počet bodů

1. šachovnice Petr Adámek

2. šachovnice Miroslav Voráček

3. šachovnice Jan Hlavnička

4. šachovnice Lucie Řeřábková

5. šachovnice Jan Černý 

6. šachovnice Petr Sládek

1. náhradník Jakub Hošek

Ročník 2002–2003
Název soutěže Česká extraliga staršího dorostu

Trenér Jan Ambrož

Umístění 14.

Hráči. Jméno Příjmení Počet partií Počet bodů

1. šachovnice Filip Malý 11 3

2. šachovnice Petr Fojtů 11 5,5

3. šachovnice Jan Ambrož, 11 5

4. šachovnice Pavel Oulovský 11 7

5. šachovnice Jan Fojtů 9 5,5

6. šachovnice Argam  Alaverdyan 10 4,5

1. náhradník Zdena Šimurdová 1 0

2. náhradník Jana Březinová 2 0



9

Ročník 2006/07



10

Ročník 2006–2007
Název soutěže Česká extraliga staršího dorostu

Trenér Jaroslav Říha

Umístění 12.

Hráči Jméno Příjmení Počet partií Počet bodů

1. šachovnice Jan Fojtů 11 6,5

2. šachovnice Vít Rosenbaum 11 5

3. šachovnice Václav Růžička 11 6,5

4. šachovnice Jan Vlček 7 3

5. šachovnice Jana Březinová 8 1,5

6. šachovnice Kamila Říhová 10 3

1. náhradník Pavel Zdeněk 8 4,5

Ročník 2007–2008
Název soutěže Česká extraliga staršího dorostu

Trenér Jaroslav Říha

Umístění 14.

Hráči . Jméno Příjmení Počet partií Počet bodů

1. šachovnice Vít Rosenbaum 11 2,5

2. šachovnice Václav Růžička 11 5,5

3. šachovnice Vít Moravec 11 4

4. šachovnice Michal Schmalz 11 5

5. šachovnice Kamila Říhová 11 5

6. šachovnice Zdeňka Šimurdová 5 3

1. náhradník Pavel Zdeněk 6 4,5

Ročník 2008–2009
Název soutěže Česká extraliga staršího dorostu

Trenér Evžen Pospíšil

Umístění 15.

Hráči Jméno Příjmení Počet partií Počet bodů

1. šachovnice Radek Wasserbauer 11 2

2. šachovnice Pavel Zdeněk 11 2,5

3. šachovnice Martin Pospíšil 11 5,5

4. šachovnice Martin Nguen 5 1

5. šachovnice Martin Krejčí 11 6

6. šachovnice Marcela Janouchová 10 4,5

1. náhradník Anna Malá 3 0,5

2. náhradník Milan Šembera 4 3



11

Ročník 2011–2012
Název soutěže Česká extraliga staršího dorostu

Trenér Evžen Pospíšil

Umístění 7.

Hráči Jméno Příjmení Počet partií Počet bodů

1. šachovnice Tomáš Skalický 10 3,5

2. šachovnice Martin Pospíšil 9 6

3. šachovnice Stanislav Stárek 10 6,5

4. šachovnice Igor Alfi mov 11 7,5

5. šachovnice Martin Šourek 3 0,5

6. šachovnice Nikola Lužíková 11 5

1. náhradník Lukáš Boček 11 5,5

2. náhradník Ondřej Franc  1 1

Rok 2012 a postup z první ligy



12

Ročník 2012–2013
Název soutěže Česká extraliga staršího dorostu

Trenér Evžen Pospíšil

Umístění 16.

Hráči Jméno Příjmení Počet partií Počet bodů

1. šachovnice Tomáš Skalický 11 4,5

2. šachovnice František Hánl 10 4,5

3. šachovnice Ondřej Vokoun 9 2,5

4. šachovnice Nikola Lužíková 7 1,5

5. šachovnice Vilém Vlček 1 0

6. šachovnice Martin Vystrčil 9 3,5

1. náhradník Jakub Rathouský 2 0,5

2. náhradník Lukáš Boček   1 0

3. náhradník Miroslav Štastný 4 2

4. náhradník Michal Pastrnek 1 0

5. náhradník Anna Zlámaná 4 1

6. náhradník Vojtěch Růžička 4 1,5

S potěšením lze konstatovat, že v roce 2015 se podařil návrat do Extraligy, která se opět 

přejmenovala a ponese název Extraliga mládeže. O postup se zasloužili:

Hráči . Jméno Příjmení Počet partií Počet bodů

1. šachovnice Martin Vystrčil 10 6,5

2. šachovnice Josef Rastočný 11 8

3. šachovnice Zbyněk Jarý 10 6,5

4. šachovnice Anna Zlámaná 11 9

5. šachovnice Marek Otruba 10 8

6. šachovnice Julie Vilímová 11 10

1. náhradník Michal Pastrnek 3 2

Ročník 2012/13



13

Historie – družstva starších žáků

Soutěže družstev starších žáků, tzn. dětí do 15 let, se hrají de facto již přes 50 let. Dříve 

neofi ciální M ČR, které se začínalo hrát pod vojenskými stany na stadionu v Zaječicích, se 

nyní hraje jako ofi ciální M ČR na Seči.

Jistě lze říci, že kdo nehrál Zaječice, nehrál šachy.

První účast Říčan se odehrála v letech 1973–5. Tehdy hráli: Musil, Mráz, Beneš, Tomeček, 

V. Čech, Říha, Říhová (Voráčková), Buriánek, Suchý, Schejbal, Šatalík, Vavřinec. Vždy pod 

trenérem Fr. Říhou. 

Následovala dvacetiléta pauza a v roce 1994 nastoupilo družstvo ve složení: Voráček. Hlav-

nička, Řeřábková, Sládek, Junek, Švehla pod vedením trenéra R. Doležala

Opět následovala pauza, ale jen osmiletá. V letech 2002–2003 vedl družstvo Jan Šimurda. 

V sestavě tehdy byli: P. Fojtů, Oulovský, J. Fojtů, Már, Šimek, Březinová, J. Vlček, Z. Šimurdová, 

Malá, P. Zděnek

Od tohoto roku jsme v Zaječicích již nechyběli. Od roku 2004–2006  vedl družstvo Jaroslav 

Říha a v roce 2005 jsme zaznamenali zatím nejlepší umístění v podobě 7. místa.

Rok 2015 a postup z první ligy



14

Rok 2012

Rok 2007



15

Ročník 2005
Název soutěže Mistrovství České republiky starších žáků

Trenér Jaroslav Říha 

Umístění 7.

Hráči Jméno Příjmení Počet partií Počet bodů

1. šachovnice Jan Fojtů 9 6

2. šachovnice Jan Vlček 9 4

3. šachovnice Kamila Říhová 9 5

4. šachovnice Zdena Šimurdová  9 4,5

5. šachovnice Pavel Zděnek  9 6,5

6. šachovnice Jaroslav Shejbal 9 4

Toto umístění se podařilo v roce 2007 zopakovat pod vedením trenéra Evžena Pospíšila, 

který převzal družstvo v letech 2007– 2014.

Ročník 2007   
Název soutěže Mistrovství České republiky starších žáků

Trenér Evžen Pospíšil 

Umístění 7.

Hráči Jméno Příjmení Počet partií Počet bodů

1. šachovnice Václav Růžička 9 4

2. šachovnice Pavel Zděnek 9 4

3. šachovnice Zdena Šimurdová 9 4

4. šachovnice Martin Pospíšil 9 5

5. šachovnice Anna Malá 9 7

6. šachovnice Martin Krejčí 9 5,5

V roce 2015 se hrál již 53. ročník a do třetice byla potvrzena naše šťastná sedmička! Pod 

vedením trenéra Stanislava Stárka se opět podařilo umístit na 7. místě.

Ročník 2015
Název soutěže Mistrovství České republiky starších žáků

Trenér Stanislav Stárek  

Umístění 7.

Hráči Jméno Příjmení Počet partií Počet bodů

1. šachovnice Martin Vystrčil 9 6,5

2. šachovnice Josef Rastočný  9 4,5

3. šachovnice Anna Zlámaná  9 3,5

4. šachovnice Patrik Chajda 9 4

5. šachovnice Marek Otruba  9 7,5

6. šachovnice Kristýna Otrubová  9 8



16

Nakonec malá zajímavost:

Pořadí oddílů za posledních 10 ročníků turnaje – jen účastníci 52. Zaječic

Za každé předstižené družstvo je jeden bod, uvádíme i počet startů

 rok účastí a bodů 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 počet

poř. kolik družstev za 52 ročníků 51 57 61 51 53 44 55 50 49 45 úč. bodů

1 Frýdek-Místek BŠS ms 29 1174 7 13 3 1 1 1 1 1 2 1 10 481

2 Liberec Desko lib 14 541 12 3 9 7 12 5 14 6 23 6 10 441

3 Brno ŠK Lokomotiva jm 17 646 16 6 16 10 3 3 2 11 4 14 10 431

4 Staré Město ŠK zlí 27 981 3 19 17 11 2 8 19 21 6 3 10 405

5 Praha SK OAZA p 20 617 1 4 7 23 39 36 7 3 7 4 10 385

6 Vlašim TJ Spartak stč 18 606 5 2 2 3 4 12 38 25 16 34 10 368

7 Říčany Klub šachistů 1925 stč 17 460 23 17 28 35 15 14 12 7 29 7 10 328

Historie – družstva mladších žáků

Soutěže družstev mladších žáků, tzn. dětí do 12 let, patří mezi nejoblíbenější soutěže 

mezi trenéry.  Klub šachistů Říčany 1925 za posledních 20 let nechyběl téměř na žádném 

M ČR, do kterého se probojovává nejlepších 24 družstev.

Ve výsledkových listinách najdete klub téměř výhradně mezi 12. a 15. místem. Přesto 

jsme v této soutěži zaznamenali zatím největší úspěch v soutěžích družstev, když jsme se 

v roce 2007 stali vicemistry České republiky.

Rok 2000



17

Výjimky tedy potvrzují pravidlo. Jen krátce k dílčím úspěchům:

M Čech 1994 3. místo v sestavě: Voráček, Řeřábková, Sládek, Černý, Švehla, Malý

M Čech 2002 3. místo v sestavě: J. Fojtů, Říhová, Březinová, J. Vlček, Z. Šimurdová, Šmahel

M ČR 2007 2. místo – viz text níže

M ČR 2008 8. místo v sestavě: Haman, Skalický, V. Vlček, Rathouský, Šťastný, Müllerová, 

Vystrčil

M ČR 2013 4. místo v sestavě Havelka J., Pastrnek, Žák, Otruba, Otrubová, Mačok 

Ročník 2007   
Název soutěže Mistrovství České republiky mladších žáků

Trenér Evžen Pospíšil

Umístění 2.

Hráči Jméno Příjmení Počet partií Počet bodů

1. šachovnice Tadeáš Baláček 9 6,5

2. šachovnice Martin Pospíšil 9 6

3. šachovnice Tomáš Skalický 9 4,5

4. šachovnice Vilém Vlček 9 4,5

5. šachovnice Jakub Rathouský  9 6

6. šachovnice Jana Šimurdová 7 5

1. náhradník Adéla Shejbalová 2 0

Rok 2007 – vícemistři České republiky



18

Posledních 10 let ve zkratce

Krom úspěchů v soutěžích družstev mládeže potvrzovalo družstvo dospělých téměř 

stálou příslušnost ke 2. lize. Družstvo žen v Česko-Slovenské extralize skončilo v roce 2013 

na 3. místě. Družstvo hrálo ve složení: Kubíková Hana, Maříková Jana, Voráčková Jarmila 

a Říhová Kamila.

Rok 2013 bronzové družstvo žen

Naše juniorská družstva se zúčastníla Mistrovství Evropy. Družstvo juniorek v roce 2009 

a družstvo juniorů v roce 2011.

Rok 2011 ME juniorských družstev Rok 2009 ME juniorských družstev



19

Klub šachistů Říčany 1925 zaznamenal i řadu úspěchů v soutěžích jednotlivců. 

Název soutěže Mistrovství Čech 

rok Jméno Příjmení Umístění Kategorie 

2005 Kamila Říhová 1. D 16

Jana Šimurdová 3. D 10

2006 Vojtěch Růžička 2. H 8

2007 Vilém Vlček 3. H 10

2008 Zuzana Petrášková 1. D 8

2010 Karolína Kořenová 1. D 8

Michal Pastrnek 1. H 10

2011 Karolína Kořenová 1. D 8

Kateřina Pastrnková 2. D 8

Julie Vilímová 3. D 10

2012 Kateřina Pastrnková 1. D 8

Kristýna Otrubová 2. D 10

2013 Julie Vilímová 2. D 12

Anna Zlámaná 2. D 14

2014 Kristýna Otrubová 3. D 12

Anna Zlámaná 2. D 16

Martin Vystrčil 3. H 16

Název soutěže Mistrovství České republiky 

rok Jméno Příjmení Umístění Kategorie 

2005 Jan Fojtů 4. H 16

Kamila Říhová 6. D 14

Jana Šimurdová 5. D 10 

Kamila Říhová 2. D 14 Rapid

2006 Jan Fojtů 4. H 16

2007 Zdena Šimurdová 3. D 14 Rapid 

2008 Martina Kořenová 5. Ženy blesk. 

2010 Eliška Řeřábková 2. D 10

Zuzana Petrášková 5. D 10

Martina Kořenová 2. Ženy Rapid 

2011 Julie Vilímová 2. D 10 Rapid 

2012 Karolína Kořenová 2. D 8

Kateřina Pastrnková 3. D 8

Julie Vilímová 3. D 10 

2013 Kateřina Pastrnková 5. D 8

Anna Zlámaná 6. D 14



20

MS  2007 – Turecko, (zprava v zadní řadě: Kamila Říhová, Kateřina Němcová a Tereza Olšarová)

David Navara a naše děvčata Julie Vilímová a Anna Zlámaná



21

2014 Julie Vilímová 6. D 12

Anna Zlámaná 6. D 14

Martin Vystrčil 6. H 14

Martina Kořenová 5. Ženy blesk. 

2015 Kateřina Pastrnková 5. D 10

Monika Strnadová 6. D 10

Julie Vilímová 6. D 14

Martin Vystrčil 6. H 16

Název soutěže Mistrovství Evropy 

rok Jméno Příjmení Umístění Kategorie 

2006 Miroslav Voráček 1. místo Řešení úloh juniorů

2010 Eliška Řeřábková 39. D 10 

2012 Kateřina Pastrnková 54. D 8

Anna Zlámaná 54. D 12

Tomáš Skalický 88. H 16

Stanislav Stárek 77. H 18

Martin Pospíšil 79. H 18

MS 2013 – JAR  (zleva Julie Vilímová, a Simona Suchomelová)



22

Název soutěže Mistrovství Evropské unie 

rok Jméno Příjmení Umístění Kategorie 

2013 Kristýna Otrubová 9. D 10

Anna Zlámaná 11. D 14

Název soutěže Mistrovství světa  

rok Jméno Příjmení Umístění Kategorie

2005 Miroslav Voráček 29.-31. řešení úloh

2007 Kamila Říhová 97 D 16

2011 Karolína Kořenová 54. D 8

2013 Anna Zlámaná 113. D 14

2014 Julie Vilímová 37. D 12

Sportovní i společenský život v klubu je velmi bohatý a nelze jej popsat podrobně. 

V roce 2005 jsme se zapsali do České knihy rekordů se simultánkou žen pod širým nebem

Klub šachistů nepřetržitě organizoval:

– S německým klubem Thurm pokračuje každoroční setkání od roku 1967

– Pohár města Říčany s  účastí okolo 160 hráčů. V roce 2015 pořádá již 13. ročník

Rok 2005

Rok 2007 Rok 2010

David Navara a simultánka žen



23

Rozhovor

Nejstarším aktivně hrajícím 

šachistou v Říčanech je devade-

sátiletý MIROSLAV SEZEMSKÝ 

a přesto se za šachovnicí cítí svěže  

i ve svém úctyhodném věku a jen 

málokdy prohrává. V probíhající 

sezoně letos dokonce ani jednou 

nenašel přemožitele. V sedmi par-

tiích šestkrát remizoval a jednou 

vyhrál. „Já ty šachy pořád miluji,“ 

tvrdí nestor druhého největšího 

klubu v republice.

Jeho šachový příběh začal před 72 lety, když se rozhodl navštívit známou říčanskou 

restauraci „U Kozlů.“ Právě zde se scházeli i členové místního oddílu, o čemž dobře věděl. Šel 

– Sportovní den, kterého se za 25 let organizování zúčastnilo 136 členů, a další mimoša-

chové aktivity.

Sportovní den 2009 - squash Vodácký výlet 2011

– mládežnické turnaje

Rok 2015 Rok 2009



24

na jistotu. „ Hned jsem se zúčastnil přeboru oddílu,“ chlubí se. „Bylo nás tehdy osm a začali 

jsme hrát pražský přebor. Jezdili jsme třeba do Kobylis nebo naopak oni k nám,“ doplnil.

A o zábavu nebyla nouze. Do Říčan si našla cestu dokonce taková legenda, jakou byl 

mladý Vlastimil Hort (uznávaný šachový velmistr). I když mu bylo teprve deset, už mezi 

ostatními vybočoval. Z domácích se mu tehdy postavil pan Šimůnek, ale na budoucího čes-

koslovenského mistra hájícího barvy Kladna nestačil. Neunesl to, vztekle rozhodil fi gurky 

a odešel. Kdyby tehdy věděl, s kým vlastně hrál. Ještě by se mu uklonil, vzpomíná čerstvý 

jubilant na památnou partii.

Průkopnické začátky byly také spojeny s náročnějším cestováním. Přeci jen vlaky nejez-

dily tak často, jak jsme nyní zvyklí a automobilová doprava byla teprve v plenkách. „Jezdili 

jsme vlakem, museli jsme vyjíždět už třeba ve čtyři hodiny ráno,“ vypráví se zaujetím. A jak 

to tak bývá, časné vstávání někdy dělalo hráčům problémy. „Jednou jsme tam přijeli a já ve 

čtvrtém tahu ztratil fi guru,“ nezapomněl dodat možné následky.

Důležitá je fyzička a trénink

Že se i v pokročilém věku těší vynikající výkonnosti, prý vděčí především dobré fyzické 

kondici a důslednému tréninku. „Byl jsem aktivním turistou, rád jsem jezdíval na Slovensko. 

Tam jsem prolezl takřka celé Tatry, či slovenské národní parky. Později, když jsem se oženil, 

tak jsem dával přednost moři. Nyní chodím plavat, ale už to není ono. Špatně se mi dýchá,“ 

uvedl. „Také mi hodně za šachovnicí pomáhalo, že jsem měl těžkou práci,“ poukázal na fakt, 

že býval specialistou na soustružnické automaty.

Aby byl v nejlepší formě, tak před šachovým utkáním nepohrdne ani nějakým povzbu-

zovadlem. „Jeden čas jsem si ráno dělával silný čaj. Začne to působit hodinu po vypití, mys-

lelo mi to rychleji,“ poznamenává Sezemský. Nyní dává přednost už něčemu jinému. „Teď už 

si ho nedávám, raději si dám kafe,“ doplnil.

A jak vypadá takový šachový trénink? „Neustále si cvičím paměť. Nikdy jsem nebyl talen-

tovaný, v tomhle to je marný. Ale díky různým cvičením jsem se přeci jen zlepšil,“ pochvaluje 

si někdejší přeborník oddílu. Důraz klade hlavně na taktiku a jednoduchý propočet. Ve vzo-

rových pozicích tak nejčastěji hledá různé maty třeba na tři tahy nebo taktické fígle, díky 

nimž posléze vyhrává utkání.

Nechybí ani počítač

Při přípravě využívá i počítač, který mu simuluje soupeře a on zde může zdokonalovat 

třeba hru v koncové fázi partie. „I když teď oddíl moc nenavštěvuji kvůli zdravotním problé-

mům, tak se šachům denně věnuji,“ podotkl devadesátiletý hráč.

V jednom je však neúspěšný. I když toho má za svou dlouhou kariéru plno odehráno, 

jednoho nešvaru se nikdy nedokázal zbavit. Před začátkem zápasu bývá vždy nervózní. „To 

je povaha, to nejde odstranit,“ tvrdí Sezemský. A i přes pokročilejší věk se snaží ještě zlepšit. 

Uzpůsobil tomu i svou taktiku. Dříve totiž neznal pojem remíza, nyní přeci jen hraje více na 

jistotu. Cítím pokrok! Je si nestárnoucí šachista vědom vzrůstající formy.

V šachách má podle něho rozhodující vliv psychika. „Dokud neprohraji, tak se mi daří. 

Ale také se mi stalo, že mi soupeři nabízeli šestkrát remízu a já ji pokaždé odmítl. A pak 

jsem vždy prohrál,“ povzdechl si. V poslední době se ovšem pokusil pohlížet na hru trošku 



25

jinak, a jak říká, prozřel. „Najednou jsem to začal úplně jinak chápat? No není to zázrak?“ 

vysvětluje si svou současnou neporazitelnost. 

Co nemá rád, to jsou hlavně porážky. „Když jsem byl mladý a udělal jsem blbý tah, tak 

jsem zčervenal.  Rozbušilo se mi srdíčko a byl jsem na sebe naštvaný,“ přehrával si minulost. 

Na špatné výsledky se snažil ihned zapomenout, ale přesto mu to šlo těžko. Po partii tak 

nejraději zůstával U Kozlů, legendární restaurace poblíž nádraží, kde také šachový klub před 

devadesáti lety vznikl.

„Scházeli jsme se tam každý den bez ohledu na počasí. Vždycky jsem tam někoho 

potkal,“ popisoval období svých začátků. „Nikdy jsem moc netrénoval jako dnes, byl jsem 

amatér. Stavěli mne zpočátku na třetí místo. Přede mnou nastupoval doktor Zámečník, také 

ještě žije a pořád si s ním dopisuji,“ dodal.

Málo pili, přišli o základnu

O svou základnu později vyznavači černé a bílé přišli. „Málo jsme pili,“ vysvětluje Sezem-

ský.  „Alkohol a šachy, to nešlo moc dohromady. Dali jsme si jedno, nanejvýš dvě piva a dost. 

Šachisté toho tam moc neutratili a pak přišel jiný hospodský a nenápadně nás vypudil. Na-

jednou řekl, že nemá místo. Že je to obsazené. Nic moc z nás neměl. Pak jsme hrávali třeba 

na Růžku,“ zmínil Sezemský něco málo k historii klubu.

Šachy byly pro něj vždycky na prvním místě, a proto měla děvčata u něj vesměs smůlu. 

„O žádné jsem se nezajímal. Mohl jsem poděkovat šachové hře, že jsem se nevěnoval tanco-

vačce. Teď toho trošku lituji. Jako mladý kluk jsem se měl jít radši pobavit s holkami,“směje 

se několik desítek let šťastně ženatý hráč Říčan. 

Když pak ale v šedesátých letech odešla říčanská jednička Polák, nastal problém. Najed-

nou nebylo k dispozici osm hráčů a vše se muselo řešit náborem. „To ovšem neprobíhalo 

jako teď. Hned nehráli, měli nejdříve přípravu. Přišli o dvě hodiny dříve, začínalo se od zákla-

dů. Tehdy se v klubu objevila taková jména jako Říha, Čech, Vavřinec,“ připomněl současné 

členy oddílu.

Zahrál si i na první desce

V nejlepším období hrál dokonce i první desku. Na časy, kdy byl v Říčanech nejlepší, rád 

vzpomíná. V té době došlo i na reorganizaci soutěží a místní šachový oddíl se na chvíli ocitl 

mezi sokolskými týmy, kde dominoval a vyhrál i fi nálové kolo. U toho pan Sezemský chyběl, 

závěrečné boje zmeškal kvůli práci. „Nikdy jsem si to nevyčítal. Bylo to bezvýznamné. Po 

té sokolské linii oddíly byly slabé. Pak jsme se vrátili zase zpět a šest až sedm zápasů jsem 

prohrál, ale v oddílu jsem byl nejlepší. Byli jsme tehdy slabí,“ nepřeceňoval úspěch.

Jak se bojuje, předvedl například posledně ve Vlašimi, kdy strávil za šachovnicí pro laika 

neskutečných šest hodin. „Na konci jsem měl tři minuty, soupeř také. Měl jsem to vyhrané, 

ale nakonec jsme se dohodli na remíze,“ vysvětloval. A jaké dává šachový veterán přednost 

barvě fi gurek? 

„Mám rád obojí. Bílý má náskok, ale černý kolem dvanácti tahů vyrovnává hru. Pochopi-

telně, ale bílý má náskok,“ nevyvrací starou pravdu. 

Rozhovor vedl Tomáš Már



1926 Dvořák Bohumil

1927 ??

1928 Lukeš František

1929 Kolesnikov Nikolaj

1931 Silikadze Jiří

1932 Kolesnikov Nikolaj

1933 Lukeš František

1934 Voráč Ladislav

1935 Lukeš František

1936 Lukeš František

1936 nehrálo se

1938 Silikadze Jiří

1939–42 nehrálo se

1943  Tyl Josef

1944  Hlavnička František

1945  Mlinář Velén

1946  Hlavnička František

1947  Tyl Josef

1948  Polák Jaroslav

1949–50 nehrálo se

1951  Polák Jaroslav

1952  Poláková Růžena

1953  Zámečník Miroslav

1954  Zámečník Miroslav

1955  Hlavnička František

1956–65 nehrálo se

1966  Polák Jaroslav

1967–68 nehrálo se

1969  Vavřineč Čeněk

1970  Sezemský Miroslav

1971  Vavřinec Čeněk

1972  Sezemský Miroslav

1973  Čech Lubomír

1974  Hofman Rudolf

1975  Ferbas Karel

1976  Ferbas Karel

1977  Říha Jaroslav

1978  Říha Jaroslav

1979 ??

1980 Vogl Robert

1981 Vlach Josef

1982 Říha Jaroslav

1983 Voráček Zdeněk

1984 Vavřinec Tomáš

1985 Voráček Zdeněk

1986 Říha Jaroslav

1987 Vavřinec Tomáš 

1989 Vavřinec Tomáš

1990 Vavřinec Tomáš

1991 Doležal Radoslav. ml.

1992 Doležal Radoslav ml.

1993 Vogl Robert

1994 Říha Jaroslav

1995 Blümel Otto

1996 Vavřinec Tomáš

1997 Vavřinec Tomáš

1998 Doležal Radoslav ml.

1999 Říha Jaroslav

2000 Voráček Miroslav

2001 Straka Jaroslav

2002 Voráček Miroslav

2003 Voráčková Jarmila.

2004 Oulovský Pavel

2005 Doležal Radoslav st.

2006 Ambrož Jan st.

2007 Pospěch Roman

2008 Vavřinec Tomáš 

2009 Voráček Miroslav 

2010 Doležal Radoslav st.

2011 Voráček Miroslav 

2012 Vavřinec Tomáš 

2013 Voráček Miroslav 

2014 Voráček Miroslav 

2015 Štecher Petr 

Historie – Přeborníci Klubu



Poděkování 

Tato brožura vznikla díky podkladům Jaroslava Říhy, Radoslava Doležala a pomoci paní 

Marie Jirouškové, Táni Zlámané a Martina Krejčího.

Jménem Klubu šachistů Říčany děkuji městu Říčany, Středočeskému kraji a všem spon-

zorům uvedených na konci brožury.

Ing. Jaroslav Říha

Předseda Klubu šachistů 1925

www.stardc.cz

Květinové studio
SIMONA

tel.: 606 482 824
 607 970 258
studio.simona@seznam.czCNG/LPG/H2/BIOGAS

Ofsetový a digitální tisk

www.tria.cz



fo
to

 M
a

rt
in

 K
re

jč
í


